
Nummer Toegang: 4.OBK

Voorlopige inventaris van de Buitenlandse Kaarten
behorend tot het Archief van Oorlog/Archief der
Genie van het Ministerie van Oorlog, 1693-1811

Versie: 05-12-2023

W.H. Schukking, M. Bosschaart (bewerking en aanvullingen)

Nationaal Archief, Den Haag 1950, 2023

This finding aid is written in Dutch.





4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 3

I N H O U D S O P G A V E

Beschrijving van het archief......................................................................................5
Aanwijzingen voor de gebruiker................................................................................................6

Openbaarheidsbeperkingen....................................................................................................... 6
Beperkingen aan het gebruik...................................................................................................... 6
Materiële beperkingen................................................................................................................ 6
Aanvraaginstructie...................................................................................................................... 6
Citeerinstructie............................................................................................................................ 6

Archiefvorming...........................................................................................................................7
Geschiedenis van het archiefbeheer........................................................................................... 7

De verwerving van het archief................................................................................................ 7
Inhoud en structuur van het archief...........................................................................................8

Verantwoording van de bewerking (2023)..................................................................................8
Ordening van het archief............................................................................................................ 8

Verwant materiaal......................................................................................................................9
Beschikbaarheid van kopieën..................................................................................................... 9
Afgescheiden archiefmateriaal................................................................................................... 9

Beschrijving van de series en archiefbestanddelen.................................................11
A1 Plaatsingslijst.............................................................................................................................. 11

A1.1 Kaarten met betrekking tot Europa....................................................................................................11
B2 Ingevoegde stukken................................................................................................................. 24

B2.1 Kaarten met betrekking tot Europa..................................................................................................24
B2.2 Kaarten met betrekking tot Amerika (Caraïbisch gebied)...............................................................30
B2.3 Kaarten met betrekking tot Azië en Amerika....................................................................................31

Bijlagen....................................................................................................................33
Index op buitenlandse kaarten...................................................................................................... 33





4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 5

Beschrijving van het archief

B E S C H R I J V I N G  V A N  H E T  A R C H I E F

Naam archiefblok:
Oorlog: Buitenlandse Kaarten

Archiefbloknummer:
OBK

Omvang:
232 inventarisnummer(s);

Taal van het archiefmateriaal:
De opschriften van de kaarten zijn in het Nederlands, Frans en Latijn.

Soort archiefmateriaal:
Kaarten.

Archiefdienst:
Nationaal Archief

Locatie:
Den Haag

Archiefvormers:
Ministerie van Oorlog / Afdeling der Genie

Samenvatting van de inhoud van het archief:
Het archief is onderdeel van een groter geheel dat in het verleden bekend stond als het ‘Archief van
Oorlog/Archief der Genie’. Dit had het beheer over het bestand aan kaarten en tekeningen 
betreffende de Nederlandse defensie. Dit gedeelte, de Buitenlandse Kaarten, bevat hoofdzakelijk 
achttiende- en negentiende-eeuwse topografische kaarten, stadsplattegronden en afbeeldingen 
van veldslagen en belegeringen, alle buiten Nederlands grondgebied. Het merendeel heeft 
betrekking op locaties in Europa.



6 Oorlog / Buitenlandse Kaarten 4.OBK

Aanwijzingen voor de gebruiker

Aanwijzingen voor de gebruiker
Openbaarheidsbeperkingen

OPENBAARHEIDSBEPERKINGEN
Volledig openbaar.

Beperkingen aan het gebruik

BEPERKINGEN AAN HET GEBRUIK
Reproductie van originele bescheiden uit dit archief is, behoudens de algemene regels die gelden 
voor het kopiëren van stukken, niet aan beperkingen onderhevig. Er zijn geen beperkingen 
krachtens het auteursrecht.

Materiële beperkingen

MATERIËLE BEPERKINGEN
Het archief kent beperkingen voor het raadplegen van stukken als gevolg van slechte materiële 
staat.

Aanvraaginstructie

AANVRAAGINSTRUCTIE
Openbare archiefstukken kunnen online worden aangevraagd en gereserveerd. U kunt dit ook via 
de terminals in de studiezaal van het Nationaal Archief doen. Om te kunnen reserveren dient u de 
volgende stappen te volgen:

1. Creëer een account of log in  .
2. Selecteer in de archiefinventaris een archiefstuk.
3. Klik op ‘Reserveer’ en kies een tijdstip van inzage.

Citeerinstructie

CITEERINSTRUCTIE
Bij het citeren in annotatie en verantwoording dient het archief tenminste éénmaal volledig en 
zonder afkortingen te worden vermeld. Daarna kan worden volstaan met verkorte aanhaling.

VOLLEDIG:
Nationaal Archief, Den Haag, Oorlog: Buitenlandse Kaarten, nummer toegang 4.OBK, 
inventarisnummer ... 

VERKORT:
NL-HaNA, Oorlog / Buitenlandse Kaarten, 4.OBK, inv.nr. ... 

https://www.nationaalarchief.nl/user/login


4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 7

Archiefvorming

Archiefvorming
Geschiedenis van het archiefbeheer

GESCHIEDENIS VAN HET ARCHIEFBEHEER
De verwerving van het archief

DE VERWERVING VAN HET ARCHIEF
Het archief is bij Koninklijk Besluit of ministeriële beschikking overgebracht.

Het archief is bij Koninklijk Besluit of ministeriële beschikking overgebracht.



8 Oorlog / Buitenlandse Kaarten 4.OBK

Inhoud en structuur van het archief

Inhoud en structuur van het archief
Verantwoording van de bewerking (2023)

VERANTWOORDING VAN DE BEWERKING (2023)
In 2023 is de toegang bewerkt. Voor de bestaande beschrijvingen uit de plaatsingslijst is gekozen 
om deze niet verder onder te verdelen, het zijn allemaal kaarten die betrekking hebben op Europa.
De beschrijvingen zijn verder niet aangepast en zoveel mogelijk behouden, waar mogelijk is de 
datering en de uiterlijke vorm opgevoerd.

Daarnaast is er werk verricht om de nog niet in de toegang aanwezige OBK-U nrs. en niet nader 
beschreven nrs. op te nemen. Deze vindt u onder de rubriek ingevoegde stukken waar eveneens 
weer een geografische ordening in rubriekvorm is toegepast.
Het doel van deze bewerking was om dit materiaal geschikt te maken voor digitalisering, en om de
logistiek na te lopen, dat wil zeggen ontbrekendheid of verkeerde koppelingen met de toegang. 
Een nadere bewerking van de inventaris is mogelijk. Dit zal op zijn vroegst gebeuren wanneer het 
materiaal is gescand.

Max Bosschaart, juni 2023

Ordening van het archief

ORDENING VAN HET ARCHIEF
Het archief was voorheen beschreven in een ongestructureerde plaatsingslijst. Tijdens de 
bewerking in 2023 is er een minimale rubricering toegepast om aan te geven wat de oorsprong is 
van het materiaal, te weten: materiaal dat al eerder was geïnventariseerd en al geruime tijd als 
plaatsingslijst (rubriek A1)op de website werd getoond en de ingevoegde stukken (rubriek B2).

Binnen de plaatsingslijst is alleen aangeven op welk geografisch deel van de wereld (Europa) de 
kaarten zijn gericht. Verder zijn daar geen groeperingen van beschrijvingen toegepast van 
soortgelijk materiaal dat thematisch of geografisch gezien bij elkaar hoort. Evenmin is er een 
chronologosiche volgorde van de inventarisnummers toegepast die was er niet en is nu ook niet 
aangebracht.
Voor de ingevoegde stukken zijn er drie subrubrieken aangemaakt, te weten: kaarten die 
betrekking hebben op Europa en Amerika en Azië en Amerika . De alfanumerieke volgorde is 
daarbij zoveel als mogelijk aangehouden zoals de niet gepubliceerde inventaris van 4.OBK-U 
voorschreef. 

Max Bosschaart, juni 2023



4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 9

Verwant materiaal

Verwant materiaal
Beschikbaarheid van kopieën

BESCHIKBAARHEID VAN KOPIEËN
Inventarisnummers van dit archief zijn niet in kopievorm beschikbaar

Afgescheiden archiefmateriaal

AFGESCHEIDEN ARCHIEFMATERIAAL
4.OGT

Inventaris van de kaarten en tekeningen van de afdeling Genie van het ministerie van Oorlog 
(OGT), (1747) 1793-1953

4.OBGK

Voorlopige inventaris van de Binnenlandse Gedrukte Kaarten behorende tot het archief der Genie

4.OBK

Inventaris van de Buitenlandse Kaarten afkomstig uit het archief der Genie van het Ministerie van 
Oorlog

4.OBK-U

Inventaris van de Buitenlandse Kaarten afkomstig uit het archief der Genie van het Ministerie van 
Oorlog

4.OCTF

Inventaris van Kaarten behorende tot verschillende Onderdelen afkomstig uit het Archief der 
Genie van het Ministerie van Oorlog

4.OMM

Inventaris van de Memories der Genie, Kaarten, Plans, Atlassen en Verslagen van Commissies op 
het Gebied van de Defensie afkomstig van het Ministerie van Oorlog, 17e-20e eeuw

4.OSK

Voorlopige inventaris van de Situatie Kaarten afkomstig van het archief der Genie

4.OBZ

Inventaris van Kaarten ontvangen van het Ministerie van Binnenlandse Zaken en afkomstig van 
het Departement van Oorlog





4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 11

Beschrijving van de series en archiefbestanddelen

B E S C H R I J V I N G  V A N  D E  S E R I E S  E N  
A R C H I E F B E S T A N D D E L E N

A1 Plaatsingslijst

A1 PLAATSINGSLIJST
Het betreft hier de beschrijvingen van de kaarten die als plaatsingslijst door W.H. Schukking zijn 
opgesteld. Aan de beschrijvingen zijn aanhalingstekens toegevoegd, indien de letterlijke titel of een 
deel daarvan is overgenomen. Voor de letterlijke titel van de kaart is ook altijd een geografische 
aanduiding in het Nederlands toegevoegd omwille van een betere vindbaarheid.
Aan de ordening is niets veranderd, die volgen nog steeds de volgorde van de plaatsingslijst.

A1.1 Kaarten met betrekking tot Europa

A1.1 KAARTEN MET BETREKKING TOT EUROPA

1 Schotland, 'Le Royaume d'Escosse Divisé en Parties Septentrionale et Meridionale: 
Subdivisé en Provinces, comtez [...]'.
1693 1 blad, koperdiepdruk
Presenté a Monsigneur Le Dauphin. Par le Sr. Sanson Geographe du Roy. A Paris chez H. Jaillot

2 Ierland, 'Le Royaume d'Irlande divisé en ses Provinces, sub divisée en Shireries ou 
Comtés'.
1696 1 blad, koperdiepdruk
Dressé sur les plus nouveaux mémoires. Par le Sr Sanson, Geographe du Roy. Presente a monsigneur
le Dauphin par H. Jaillot à Amsterdam chez Jean Covens en Corn. Mortier.

3 Europa, 'Hydrographia Germaniae qua Geographiae Naturalis ea pars quae de Aquis
celebrioribus, praesertim vero de Fluminibus Germaniae agit, ex probatissimis 
quibusque mappis et peculiaribus Regionum descriptionibus[...]'.
ca. 1710 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Collecta exhibitur operâ. Joh. Baptistae Homani Noribergae.
Johann Hommann.

4 Duitse landen, 'L'empire d'Allemagne divisé en tous ses estats'.
1695 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
A l'Usage de Monseigneur le Duc de Bourgogne. H. Jaillot à Amsterdam chez Reinier et Josua Ottens.

5 Duitse landen, 'L'Allemagne dressée sur les observations de Tycho-Brahé, de Kepler,
de Snellius sur celles de messieurs de l'Academie Royale des Sciences etc. sur Zeiller,
et autres auteurs anciens ou modernes'.
ca. 1780 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Par mr Sanson et par G. de L' Isle, Géografes. à Amsterdam, chez. J. Covens et C. Mortier.

6 Duitse landen, 'Neu vermehrte Post charte durch gantz Teutschland nach Italiën, 
Frankreich, Nederland, Preusen, Polen und Ungarn'.
Von Herr Joh. Peter Nell, [etc.] In Kupfer gebracht und verlegt von Johann. Baptist Homann in 
Nurnberg.

7 Elzas, 'Alsatiae Superioris et Inferioris accuratissima Geographica descriptio'.

8 Duitse landen, 'Carte Itineraire de l'Empire d'Allemagne et de ses Frontieres'.
1er 8bre 1759
Dressee par l'Academie Royale des Sciences et Belles lettres de Berlin. A Paris.



12 Oorlog / Buitenlandse Kaarten 4.OBK

9 Westfaalse Kreits, 'S.R.I. Westphaliae circules in omnes ejusdem subjacentes 
provincias exactissime distinctus'.
Per Nicolaum Visscher. Amst. Bat.

10 Ravensberg, 'Comitatus Ravensbergensis = Die Grafschaft Ravensberg'.
18 juni 1789
Bielefeld.

11 Kleef, 'Nieuwe kaart van het Hertogdom Kleef met de aangrenzende landen'.
In 't ligt gebragt door R. en J. Ottens tot Amsterdam.

12 Moezel (rivier)
Zie ook: Rijn Boven.

13 Rijn (rivier), 'Die Gegenden des Rheins von Speyer biss Mayntz nebst der situation 
laengst der Bergstrasse zwischen dem Rhein und dem Odewaldt dem Mayn und 
Necker'.
1735

13A Rijn (rivier), 'Les Environs du Rhin, depuis Spire iusque à Mayence, avec les pais 
adjacents de la Rue des Montagnes appellée Bergstrasse entre les Rivières du Rhin, 
de Main et de Neckar'.
Par et chez les heritiers de Homañ à Norimberg.

14 Duitse landen, 'Circuli Saxoniae Inferioris Tabula Nova ad Usum Serenissimi 
Burgudiae Ducis.'
18e eeuw
Uitg. H. Jaillot.

15 Freibourg, 'Plan et Environs de Fribourg en Brisgau'.
Levé sur les Lieux et Mis au Jour Par le St. Jaillot, Géographe ordinaire du Roi.

16 Breisach (Oud- en Nieuw-), 'Nieuwe en nauwkeurige aftekening van Out en Nieuwt 
Breisach met alle zijne sterktens en omleggende landen, etc.'
1733gekleurd
Gedrukt tot Amsterdam bij R. e. J. Ottens.

17 Wenen, 'Nieuwe en naukeurige aftekening van de Keizerlijke Residentie stad 
Weenen, met derzelver Voorsteden, Ommelanden, en de wijd uyt gestrekte Nieuwe 
Lienie etc.'
Nieuwelijks uitgegeven te Amsterdam bij Reinier en Josua Ottens.

18 Tartarije, 'Nouvelle carte de la Petite Tartarie ou Taurie montrant les Frontières de 
l'Imperatrice de Russie et l'Empereur des Turcs, tant en Europe qu'en Asie 
composée sur les observations les plus nouvelles'.
1787
À Amsterdam chez Elwe et Langeveld.

19 Rusland (Zuid-), 'Partie Meridionale de Moscovie'.
Gekleurd
Dressée par G. de L'Isle. Rectifié et augmenté par R.et J. Ottens Geographes à Amsterdam.

20 Rusland (Noord-), 'Carte Nouvelle de Moscovie represente la partie Septentrionale'
Gekleurd
Dressée par G. de L'Isle. Rectifié et augmenté par R. et J.Ottens. Geogr. à Amsterdam.



4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 13

21.1-.4 Krim, 'Carte de la Crimée Levée pendant la dernière guerre de 1772 et dédiée à son 
Altesse Royale Monseigneur Le prince Henri de Prusse, frère de Roi'.
ca. 1772 4 bladen, koperdiepdruk
Bevat cartouche
21.1 Deelblad 1. Linksboven
21.2 Deelblad 2. Rechtsboven
21.3 Deelblad 3. Linksonder (Titelblad)
21.4 Deelblad 4. Rechtsonder

22 Ingermanland (thans Rusland), ''Ingria et Carelia'.

23.1-.2 Dantzig
De omslag en kaart horen bij elkaar.
Bij de bewerking is gekozen om een subnummer toe te passen.
23.1 Omslag, met titel van kaart en wanneer ontvangen door 

S.B.N.Kinsbergen, 1784, 1 stuk
23.2 Dantzig,

'Grundriss der Stadt Dantzig nebst ihrer umliegenden Gegenden und 
dem Ausfluss der Weichsel in die Ostsee'., 1783, 1 blad, 
koperdiepdruk
Handgekleurd
Nach einer genauen Aufnahme des Terrains zusammengetragen und angefertiget 
durch D.F.Sotzmann den 1.sten Novbr. 1783. C.C. Glassbach sen sc. Bezol. Berlin in 
der Hessichen Buchhandlung.. (Op den omslag:) Kaart der Stadt Danzig den 27 
Febr. 1 van den Heere S.B.N. Kinsbergen ontvangen.

24 St. Petersburg, 'Afbeelding van de Nieuwe Russische Hooft-Residentie en zee stadt 
St Petersburg, benevens haare Nieuwe vesting door zyne Russ. Keiz. Maj. Ao 1703 
aan 't eind van de Finnischen Zeeboezem, bij den uitvloet van de Rivier Neva, op 
eenige Eilanden aangelegt / Nieuwe afbeelding van de Gelegentheid der Stat St. 
Petersburg met de sterktens en Havens van Kroon Slot en 't Eilant Ritzart gelegen in
de Oostzee of Finnischen Zee-boezem en den loop der Rivier Neva, alsmeede van 
de Nieuwe gegraven vaart door ordre van Zijn Russ. Keizerl. Maj. gemaakt van 
Nieuwe Ladoga af uit de Rivier Wolschorva langs het meer Ladoga tot in de Rivier 
Neva beneden Sleutensburg nevens 't omliggende land ende Lusthuizen Zyne 
Keiserl. Maj.'.
Gedr. te Amsterdam bij R. e. J. Ottens.

25 Skandinavië, 'Carte la plus nouvelle de la Scandinavie ou les Couronnes du Nord 
scavoir: La Suède, le Danemarc et la Norvège ou lon Trouve la mer Baltique et une 
grand Partie de la Moscovie etc.'.
Augmenté suivant G. de l'Isle et autres observations plus nouvelles etc. par Regner et Josua Ottens, 
Geogr. à Amsterdam. Carton: "Islande au Roy de Danemarc".

26 Finland, 'Magnus Ducatus Finlandiae'.

27 Rijn (rivier), 'Téâtre de la Guerre sur le Rhin, Moessele, Mayn, le Necker, Meuse avec 
les Pais voisins'.
Par le Sr Sanson. geographe du Roy". à Amsterdam chez Jean Covens et Corn. Mortier.

28 Lille, 'Plan de la ville et citadelle de Lille'.
À la Hage chez Anna Beck cum privilegia de Etat de Hollande et de Westvrise.

29 Duinkerken, 'Plan de Dunkerque en Flandre'.
À Paris chez Mr. de Beaurin Géographe ordin. du Roy Quay des Augustins.

30 Bethune, 'Plan de Bethune. Ville forte du Comté d'Artois sutieé sur la Petite Rivière 



14 Oorlog / Buitenlandse Kaarten 4.OBK

de Lave a huit lieues de Lille huit de Donay six et demye d'Arras et quatre d'Aire'.
À La Hage chez Pierre Husson. B.v.Zijl fec.

31.1-.2 Kassel, 'Plan du Siege de Cassel, avec les Travaux et les Tranchées des Alliés devant 
cette Place, commande par S.A.S. Monseigneur Le Prince Frédéric Auguste Duc de 
Brunswic et de Lunebourg. Lieutenant General en Chef Commandant des Trouppes 
de Brunswic, depuis le 18 d'Aout: jusqu'au 1 Novembre 1762 où la Place se rendet'.
1763 2 bladen, koperdiepdruk
Levé par H.D. Gerlach Lieutenant du Genie et Aide de Camp du Prince. "Grave" sous la Direction de J. 
v. Schley et Publié à la Hage aux Depens de Pierre Gosse junior et Daniel Pinet.
31.1 Exemplaar 1
31.2 Exemplaar 2

32 Vlaanderen, 'Carte du Comté de Flandre Dressée sur differens morceaux levez sur 
les lieux fixéz par les Observations Astronomiques'.
1703
Pr Guillaume de l'Isle, de l'Ac. Royale des Sciences à Paris. Chez l'Auteur sur le Quai de l'Horloge avec 
Privilege pour vingt ans.

33 Artesië, 'Carte d'Artois et des environs ou l'on voit le Ressort du Conseil Provincial 
d'Artois'.
1711
Par Guillaume de l'Isle premier geographe du Roy.

34 Palestina, 'Carte de la Terre Sainte Divisée selon les douze Tribus d'Israel ou sont 
Exactement Marquez les voyages de Jesus-Crist etc.'.
Dressée pour bien entendre les Histoire de la Bible par le soin de J. Covens et C. Mortier.

36 Versailles, 'Plan de Versailles, du petit parc et de ses dépendances où sont marqués 
les emplacemens de chaque maison de cette ville, les Plans du Château et des 
Hôtels et les distributions des jardins et bosquets'.
1746
Par mr. l'Abbé Delagrive. Geographe de la ville de Paris, de la Societé Royale de Londres.

37 Frankrijk, 'Nouvelle carte qui comprend les principaux Triangles qui servent de 
Fondement à la Description Géométrique de la France'.
1744
Levée par ordre du Roy par mess:rs Maraldi & Cassini de Thury, de l'Academie Royale des Sciences.

38 Luik, 'Carte de la Principauté de Liège et de la Compté de Namur'.
Tirée des observations faites sur les lieux par le R.P. Nicolas le Clerc, avec un Plan de la Ville de 
Liègelevé par le R.P. Christophe Maire D.L.C. D.J. Dediée A son Altesse eveque Prince de Liège et à ses
états par leur très humble Serviteur P. Maire. Carton: Plan de la ville de Liège.

39 Doornik, 'Plan et environs de Tournay'.
1745
Levé Géometriquement, mis au jour par le Sieur Jaillot Geographe ordinaire du Roy.

40 Gembloux, 'Carte Topographique, des Environs de Gemblours, des Cinq Etoiles, des 
Sources de la Mehaigne, et de Ramillies'.
April 1749
Levé Géometriquement et Mise au jour par le Sieur Jaillot Geographe Ordinaire du Roy.

41 Seneffe, 'Les Environs de Seneff, Obay, Gorey, Rosignies etc. avec partie du cours de 
la Rivière du Pieton'.
1749
À Paris chés le S.r Jaillot Géogr. ordinaire du Roy.



4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 15

42 Marbais, 'Carte Topographique des Environs de Marbais, Sombref et Grand Manil, 
avec les sources de la Dille'.
April 1749
Levé Géométriquement et mise au jour par le Sieur Jaillot Geographe ordinaire du Roy.

43 Henegouwen, 'Hannoniae comitatus Delineatio'.
Authore A. Penez. Emendata A.R. en J. Ottens. Amstelodami.

44 Luxemburg, 'Nouveau Plan de la ville de Luxembourg avec tous les ouvrages que le 
general de Bauffe y a fait faire depuis l'Année 1724'.
1743
À la Hage chez J.M. Husson Libraire.

45 Doornik, 'Le Diocese de Tournay'.
1726
Presenté à son Altesse Monseigneur Jean Ernest de Loewenstein Prince du St. Empire par Bernard 
Cappellier, pasteur de St Leger.

46 Vlaanderen, 'Carte particulière de la partie orientale du Flandre Hollandais, le pais 
de Waas et le Marquisat du St. Empire où les Environs d'Anvers, Gand, Hulst etc.'
1720 1 blad, koperdiepdruk
Ontbreekt
À Amsterdam par Covens et Mortier.

47 Luik, 'L'Eveche et l'Etat de Liège avec les appartenances designées dans les pais 
voisins'.
Delineation nouvelle et exacte Aux depens de Matthieu Seutter, geogr. et graveur Imperial 
d'Augsbourg.

48.1-.2 Vellinghausen, 'Plan de la Bataille de Vellinghausen gagnié le 16 juillet 1761. par 
l'armée de Sa Majesté Brittannique, sous les ordres de S.A. Serme Monseigneur le 
Prince Ferdinand Duc de Brunswic et de Lunebourg. Sur celles de la France, 
commandées par Messieurs les Marechaux Prince de Soubise et Duc de Brogle'.
1761 2 bladen, koperdiepdruk
Handgekleurd
F.W. de Bawr.
48.1 Exemplaar 1
48.2 Exemplaar 2

49 Hennuit, 'Carte Topographique des Environs d'Hennuye, du cours de la Mehaigne 
depuis l'Abbaye de Bonef jusqu'à la Hauteur de Vignamont et la Plaine de Beurdines
1747
Levé Géometriquement et mise au jour par le sieur Jaillot Géographe Ordinaire du Roy.

50 Thuin, 'Les Environs de Thuin, Fontaine l'Evèque et Marchienne
1749
À Paris chés S.r Jaillot géographe ordinaire du Roy.

51 Sambre (rivier), 'Carte Topographique du Cours de la Sambre, depuis Charleroy, 
jusqu'à Namur avec les Environs de Charleroy, de Fleuries, de Chasselet et de Fosse
April 1749
Levé Géométriquement et mise au jour par le Sieur Jaillot geographe ordinaire du Roy.

52 Namen, 'Plan et Environs de Namur
Levé Géométriquement, mis au jour par le S.r Jaillot, géographe ordinaire du Roy.



16 Oorlog / Buitenlandse Kaarten 4.OBK

53 Maas (rivier), 'Carte Topographhique du Cours de la Meuse entre Namur et Huy ou 
se trouve l'Embouchure de la Mehaigne
1747
Levé Géométriquement, mise au jour par le sieur Jaillot Geogr. ord. du Roy.

54 Walcourt, 'Les Environs de Walcourt et Ham sur Heure
1749
À Paris chés le Sieur Jaillot Géográphe Ordinaire du Roy.

55 Gerpinnes, 'Carte Topographique des Environs de Gerpine, Florennes, et Saint 
Gerard
1748
Levé Géométriquement et mise au jour par le Sieur Jaillot Geographe ordinaire du Roy.

56 Maas (rivier), 'Carte Topographique du cours de la Meuse entre Namur et Bouvines
1748
Levé Géométriquement et mise au jour par le S.r Jaillot Géographe Ordinaire du Roy.

57 Condroz, 'Carte Topographique de Partie du Condroz ou se trouve les Environs de 
Chiney
1748
Levé Géométriquement mise au jour par le S.r Jaillot géogr. ord. du Roy.

58 Ath, 'Carte Particulière des Environs d'Ath
1745
Levée Géométriquement, et mise au jour par le S.r Jaillot Geographe ordinaire du Roy.

59 Antwerpen, 'Carte Topographique des Forts, ville, citadelle d'Anvers et de ses 
Environs
1747
Ontbreekt
Levée Géométriquement et mise au jour par le Sieur Jaillot Géographe Ordinaire du Roy.

60 Bergen, 'Plan et Environs de Mons
1746
Levée sur les Lieux et mis au jour par le S.r Jaillot.

61.1 Plattegrond van Charleroi en omgeving,, ''Plan et Environs de Charleroy'.
1746
Levé Géométriquement mis au jour par le Sr Jaillot.

61.2 Voorblad, 'Carte Topographique du Comte de Namur'.
1750
Chez Mles Jaillot seurs du feu S. Jaillot geographe ordinaire du Roy Quay et a cote de Grands 
Augustins.

61.3 St. Cloud (plattegrond), 'Plan de St. Cloud[...]'.
1744 1 blad, koperdiepdruk
Opgenomen door Mr. l'Abbë Delagrive, geograpje de la Ville de Paris.
Vervaardigd en gegraveerd door M. Marpye (sculp) em M. Fourneau (scripsit).

62 Luxemburg, 'Plan de Luxemburg
1735
Par le S.r Jaillot Geographe Ord.re du Roy.

63 Zevenjarige Oorlog, 'Histoire Militaire de S.A.S. Mg:r lle Prince Ferdinand Duc de 



4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 17

Brunswic et de Lunebourg
1764
Ontbreekt
Par M. le Colonel de Bawr. Tome premier contenant la fin de la Campagne de1757 et la campagne de 
1758.

64 Duitse landen, 'Carte d'une Partie du Théatre de la Guerre présente en Allemagne, 
qui comprend le Landgraviat de Hesse-Cassel. Le Comté de Waldeck, une Partie du 
Duché de Westphalie, l'Evêché de Paderborn, une Partie de l'Electorat d'Hannovre 
et de la Thuringe, l'Abbaie de Fuld, le comté d'Hanau avec une grande Partie de la 
Wetteravie
1761 4 bladen
Par M. Carlet de la Rozière.

65 Mittel Peile, 'Plan du combat de Mittel Peile près de Reichenbach donné le 16 Aout 
1762 entre le corps Prussien sous les ordres de S.A.S. le Duc Auguste Guillaume de 
Brunswig Beveren, et les Corps Autrichiens sous les Ordres de M.rs le C.te de Lasey 
et de Beck allant au secours de Schweidnitz
1763
Gravé sous la Direction de J.V. Schley.

66.1-.2 Willemstal, 'Plan de la Bataille de Willemsthal donnée le 24 Juin 1762 entre l'Armée 
de Sa Majesté Brittanique commandée par S.A. Mons.r le Prince Ferdinand Duc de 
Brunswic et de Lunebourg et l'Armee de France aux ordres de Messieurs les 
Maréchaux Comte de Etrées et Prince de Soubise'.
1763 2 bladen, koperdiepdruk
Dedié á S.A. Ser.me Mons. le Prince Ferdinand Duc de Brunswic et de Lunebourg par F.W. de Bawr.
66.1 Exemplaar 1
66.2 Exemplaar 2

67 Soest (D)
Plan de l'Affaire de Soest, contenant les Mouvements que l'Armée fit depuis le 17 
jusqu'au 25 d' octobre
1766
F.W. de Bawr.

68 Meer (B), 'Plan de l'Affaire de Meere entre les corps de M.r le Gr. d'Imhoff et Mr le L. 
Gr. de Chevert le 5 d'Aout 1758 avec les diff.ts Mouvements de l'Armée Alliée depuis 
le 4 jusqu'au 8 d'Aout
1766
F.W. de Bawr.

69 Sangershausen, 'Plan des affaires de Sangershausen et de Lutternberg dont la 
Première se donna le 23 juillet entre le corps du Prince d. Isenbourg et Mr. le Duc de 
Boglio et la Seconde le 10 Oct.' entre le corps de Mr. le L.G. d'Oberg et celui de M. le 
Prince de Soubise l'an 1758
1766
F.W. de Bawr.

70 Düsseldorf
Plan du Bombardement de Dusseldorff. Commencé le 28me Juin 1758
1766

71 Aller, 'Plan du passage de l'Aller et de l'Affaire de Hoya avec les Mouvemens de 
l'Armée alliée après ce Passage jusqu'à la prise de Nieubourg
1765



18 Oorlog / Buitenlandse Kaarten 4.OBK

F.W. de Bawr.

72 Minden, 'Plan du Siege de Minden
1766
F.W. de Bawr.

73 Zevenjarige Oorlog, 'Plan des Mouvements de l'Armee depuis le 26 jusqu'au 31 de 
May de même depuis le 12 d'Aout jusqu'au Sept. 1758
1766
F.W. de Bawr.

74 Lobith, 'Plan du Passage du Rhin de L'Armee alliée dans la nuit du 1.me ou 2.me Juin
1758 près de Lobeth ou Tolhuis comme aussi du Repassage le 8 et 9.me Aout près 
de Griethausen
F.W. Bawr.

75 Rheinberg, Plan de L'Affaire de Rhinberque le 12 de Juin 1758, contenant les 
Mouvements de l'Armée depuis le 8 jusqu'au 13 de Juin 1758
1765
F.W. de Bawr.

76 Krefeld, Plan de la Bataille de Crefeld, donée le 23 Juin 1758 contenant les 
mouvements de l'Armée alliée depuis le 14 Juin jusqu'au 2.me Juillet 1758
1765
F.W. de Bawr.

77 Braunschweig, Plan de la levée du Siège de Brunswic la nuit du 13 ou 14 d'Octobre 
1761 par S.A.S. Monseigneur le Prince Frederic Auguste Duc de Brunswic et de 
Lunebourg, major General en Chef d'un Regiment d'Infanterie
1763
J C Hennemann.

78.1-.2 Tonhausen, 'Plan de la Bataille de Tonhausen près de Minden gagnée le 1.er Août 
1759, par l'Armee Combinée de Sa Majesté Britannique sous les Ordres de Son 
Altesse Ser.me sur l'Armée Françoise, commandée par Mr. le Maréchal de 
Contades'.
1759 2 bladen, koperdiepdruk
Handgekleurd, bevat papillottes (uitklapbladen)
Betreft 2 exemplaren ieder met 2 aangeplakte terreinveranderingen.
Met: Journal des Mouvemens de l'Armée de Sa Majesté Britannique, aux Ordres de S.A.S. M.qs le 
Duc Ferdinand de Brunswic depuis le 17 Juillet jusqu'au 2.me Aout 1759.
78.1 Exemplaar 1
78.2 Exemplaar 2

79 Parijs, Plan du Paris divise en seize quartiers
En execution de l'Ordonnance du Bureau de la Ville du 24 Février 1744 levé par Mr. l'Abbé Delagrive. 
geographe de la ville et de la Sociéte Roiale de Londres.

80 Parijs, Plan des caves de l'observatoire royal de Paris

81.1-.9 Parijs (plattegrond), 'Environs de Paris'.
1740 9 bladen, koperdiepdruk
Levés géométriquement par M. l'Abbé de la Grive de la société roiale de Londres et geographe de la 
ville de Paris.
81.1 Deelblad (Feuille) I
81.2 Deelblad (Feuille) II
81.3 Deelblad (Feuille) III



4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 19

81.4 Deelblad (Feuille) IV
81.5 Deelblad (Feuille) V
81.6 Deelblad (Feuille) VI
81.7 Deelblad (Feuille) VII
81.8 Deelblad (Feuille) VIII
81.9 Deelblad (Feuille) IX

82 Münster, Table des Quartiers des Cantonnements dans l'Evêché de Munster depuis 
le comancement d'Avril jusqu'au 29 de Mai 1758

83 Rijn (rivier), Grand theatre de la guerre sur les frontieres de France et d'Allemagne 
ou carte nouvelle du cours du Rhin et des paiis circonvoisins, contenaut la haute et 
basse Alsace, le Palatinat les electorats de Mayence, de Treves et une partie de 
Cologne de Hesse, de Franconie, de Bavière le cercle de Sonabe, le duché de 
Wurtemberg, de Brisgau, de Bade, de Sintgau etc etc etc. / "Le cours du Rhin depuis 
Worms, jusqu'à Bonne, et les pays Adiacens
par Guillaume de l'Isle, geographe / Par Guill. De l'Isle geographe de l'Academie Royale des Sciences 
à Amsterdam chez. J. Covens et C. Mortier. Geographes.

85 Namen, Plan de la ville et chateau de Namur avec les ataques
Grevé par l'ordre du Roy. à Amsterdam chez Nicolaas Visscher.

86 Dendermonde, Plan de la ville de Dendermonde et la manière dont elle a été 
Blocquez par les troupes des Alliez

87 Doornik, Le Veritable Plan de la Ville et Citadelle de Tournay

88 Bergen, Plan de Mons. Ville Forte Capitale du Comté d'Hainaut Assiegée par les 
Troupes des Alliez sous le commandement du Prince d'Orange la Franchée a été 
ouverte le 25 Sept. 1709 le 20 Oct. la ville battit la chamade et se rendit par 
capitulations et l'Ennemi en sortit le 23 du même mois.

89 Russisch-Oostenrijks-Turkse Oorlog, Théatre de la guerre contre les Turcs et les 
Tartares avec les Marches des armées de Sa Majesté l'Imperatrice des Russies = 
Theatrum belli A.o MDCCXXXVI a milite Augustae Russorum Imperatricis adversus 
Turcas Tattarosquo gesti
Le tout des Origineaux levés par Ordre de Messieurs les Généraux De Munnick et de Lasey, rédigés 
par l'academie des Sciences de Petersbourg.

90 Frankfurt, Plan du Camp des Alliées, qui se forma depuis le 28 Juin jusqu'au 8 Août 
1743 entre Francfort et Hanau

91 Aschaffenburg, Plan sur la Situation du camp de l'Armee des Alliés pres 
d'Aschaffenburg et sur la Bataille qui s'est donnée le 27 Juin 1743 entre eux et les 
François aux environs de Dettingen

92 Luik, Plan van de Actie voorgevallen tussen de Geallieerde Armee en die der 
Franschen bij de stad Luyk op den 11 Oct. 1746

93 Lafelt (B), Afbeelding der Veltslag bij Laffelt, tusschen de Linkervleugel van 't Leger 
den Bondgenoten onder de ordres van Zijn Koninglyke Hoogheyt den Hertog van 
Cumberland etc etc. en de Regter Vleugel van de Franse Armee den 2 Julij 1747
Fait par F.H. Ingenuer au Service de Sa Majesté Britanique. Met verklaring.

94 Proet (rivier), Plan tres exact de la Bataille donnée entre les Turcs et les Moscovites, 



20 Oorlog / Buitenlandse Kaarten 4.OBK

près la Riviere du Prut
Desine sur les lieux par un Ingenieur de S. M. Suedoise. Met Nederlandse vertaling.

95 Lafelt (B), Bataille Gagnée par le Roy a Laveldt le 2 Juillet 1747
Zie ook no. 93

96.1 Parijs, Plan de Paris. Divise en 12 Mairies subdivisée chacune en 4 Parties
1811
Ontbreekt
Dessiné par Chamot gravé par Bonnisselle à Paris chez Jean. Rue Jean de Beauvais n.o 10.

96.2 Parijs, Plan de Paris
1810
Ontbreekt
In 1926 gevonden door Mr. Bijlsma. Voorheen inv.nr. 96bis.

96.3 Brussel, Plan routier de Bruxelles
Ontbreekt
Avec des nôtes Cronologiques et Historiques ce trouve chez J. Coché reside la Madeleine à Bruxelles.
In 1926 gevonden door Mr. Bylsma bij de papieren van Swieten. Voorheen inv.nr. 96ter. Ook R196

97 Rusland, Carte exacte d'une Partie de l'Empire de Russie et de la Pologne 
meridionale renfermant: l'Ukraine, La Podolie, la Volhynie, la Russie, la petite 
Pologne, la Mazovie et une Partie de la Lithuanie avec la petite Tartarie, la Moldavie 
la Valagnie et la Transylvanie
1770
Suivant le meilleurs auteurs par J. et F. 1769. On vent cette carte dans la Librairie de M. Jägora. 
Frankfort sur le Mein. Seconde Feuille du Théatre de la Guerre entre les Russes et les Turcs; 
contenant la Bulgarie, la Macedonie, la Thracie et Natolie ou petite Asie, les Isles de Moree, de 
Candio, de Cypre et les autres Isles de l'Archipel avec le reste de la mer noire et celle de Marmore 
dressée suivant la Carte de Mr. Hatse et corrigée d'après les observations et les Cartes de Mr. Pocock 
faites de ses voyages dans ses pais la. Par J.W Jäger a Francfort sur le Mein.

98 Philippsburg, Carte des environs de Philipsbourg Assiegé par l'Armée du Roy en 
presence de celle des Ennemis et Reduit sous l'Obéissance de Sa Majesté le 7 Juillet 
1734
1735
Dedié au Roy par ... Bernard Jaillot.

99 Bethune, Plan de Bethune. Attacque de S.E. le Gen.l Schuylenburg / Attacque de S.E 
le Gen.l Fagel
À la Haye chez M. de Jong.

100 Bouchain, Plan de la ville de Bouchain. Situé sur les Rivieres de la Sensette et de 
l'Escaut dans le Comté de Hainaut. Assiegée par les Troupes Alliez, sous le 
commandement de Son Excellence le Général Baron de Fagel, la nuit entre le 23 et 
24 d'Aout on ouvrit la Tranchée en trois endroits et le 12 Sept. a midi la garnison 
demanda a capituler
1711

101 Zwitserland, 'Nova Helvetiae foederatarumque cum aê, nec non subditarum 
Regionum Tabula, ad Usum Serenissimi burgundiae ducis. Secundum 
commentarios Domini Merveillux. Ser. Regi Galliae a consilio et secretis, ejusque 
enterpres apud grisones'.
Composita per Guilielmun de l'Isle, Geogr. primar. mode dicti Regis. Amstelodami.

102.1-.6 Moldavië, 'Carte de la Moldavie pour servir à l'Histoire militaire de la guerre entre 



4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 21

Russes et les Turcs. Levée par l'Etat major sous la direction de F.Q. de Bacor, 
Maréchal Général de Logis, Lieutenant Gen. des Armées de S .M. Imp. de toutes les 
Russies etc.'
Kaarten vormen samen één geheel.
Ornamenta sculpsit. J.V. Schley. Chartas sculpsit Leon.J Schenk Jansz. Amstelodami.
102.1 Deelblad 1.
102.2 Deelblad 2.
102.3 Deelblad 3.
102.4 Deelblad 4.
102.5 Deelblad 5. (Titelblad)
102.6 Deelblad 6.

103 Orsova, 'Naukeurige afbeelding der belegering van 't sterke Fort Orsova met de 
Forten Caroli en Elisabeth, gelegen aan de Donauw, in de Banne van Temeswar; 
nevens een Relaas van 't gepasseerde daaromtrent, tusschen de Legers van den 
Rooms Keizer en dat van den Turk in de maand Juli 1738 onder 't beleid van zijn 
Koninklijke Hoogheid den Hertog van Lottheringe'.
Gedr. bij Reinier en Josua Ottens.

104 Italië, 'A New and Accurate Map of Italy'.
Drawn from the best Authorities. By Tho.s Kitchin Geogr.

105 Koninkrijk Napels, 'A new and Accurate Map of the Kingdoms of Naples and Sicily'.
Drawn from the most approv'd foreign Maps and Charts and Regulated by Astron.l Observations. By 
Eman. Bowen.

106 Moskou, 'A New and Accurate Map of Moscooy of Russia in Europe, with its 
aquisitions'.
Drawn from Surveys and the best Modern Maps. The whole being Regulated by Astronomical 
Observations. By Eman.l Bowen.

107 Duitse landen, 'A New and Accurate Map of the North West Part of Germany, 
containing Westphalia and Low.r Saxony wherein are included y.e Domin.s of y.e 
Electors of Brunswick Lunenburg or Hannover, Cologne etc. Landgrave of Hesse, 
Duchys of Holstein Juliers etc with the Bishopricks of Munster, Osnabrug etc.'.
Laid down from the best Authorities and Regulated beij Astronomical Observations By Emm.l 
Bowen.

108 Denemarken, 'A New and Accurate map of Denmark'.
Drawn from the best Authorities and most approved Maps, the whole being regulated by Aston.l 
Observations. By Eman.l Bowen.

109 Portugal, 'A New and accurate Map of Portugal'.
Composed from the latest Improvem.ts and Adjusted by the most Authentic Astron.l Observations. 
By Eman.l Bowen.

110 Praag, 'Bataille de Prague'.
1757

111 Nederlanden (hisorisch), 'Germaniae Cisrhenanae ut inter J Caesaris et Traiani fuit 
imperia Sealdis item Mosae ex e Rheni. Offiorum antiqua Descriptio'.

112 Krim, 'Théatre de la guerre dans la Chersonese Taurique, aujourdhuy Crimee avec 
les marches des Armees de Sa Majesté l'Imperatrice des Russies'.
Le tout tiré des Originaux levés par Ordre de Messieurs les Generaux de Munich et de Lasey redigés 
par l'academie des Sciences de Petersbourg.



22 Oorlog / Buitenlandse Kaarten 4.OBK

113 Doornik, 'Plan de la ville et Citadelle de Tournay avec les lignes de Circonvalation. 
on y a joint aussi les Aproches Batteries etc.'.

114 Lobositz, 'Plan der Bataille bey Lowositz d. 1ten Octobr. 1756'.

115 Harburg, 'Siège du Chateau de Harbourg du 28.me Nov. au 27 Decembre 1757'.
ca. 1757
F.W. de Bawr.

116 Altenhagen, 'Plan de la Position de l'Armée Alliée à Altenhagen et de celle des 
François à Zelle depuis le 13 jusqu'au 24 de Décembre 1757'.
1757
F.W. de Bawr.

117 Douai, 'Campement de l'Armée des Alliez pour couvrir le Siege de Douai, contre 
l'Armée Françoise qui vint pour faire lever le dit Siège en Juin 1710'.
ca. 1710

118 Ath (Henegouwen), 'Plan de Ville D'Ath, et Explication de l'Attacque'.

119 Oostende, 'Plan de la ville d'Ostende avec ses environs et le campement des 
Troupes des Alliés qui on fait l'Attacque sous le commandement de Son Excellence 
Mr. d'Auverquere enz. Flote commandée par l'Admiral Fairborn'.
1707
A Bruxelles chez Eugene Henry Freca suede la Magdeleine. M.DC.VII (moet zijn: MDCCVII).

120 Gent, 'Plan du Siège et des Attaques de la ville et Cittadelle de Gand assiégee par 
l'Armee des Alliez le 25 Decembre 1708 sous la conduite du Prince et Duc de 
Marlboroug etc et rendue le 29 du même mois et an
ca. 1708

122 Europa
ca. 1809
Dedié à Sa Majesté L'Empereur de Russie Alexandre I. par son tres humble et tres respectueux 
serviteur I.B. de Bouge. Accompagné d'un tableau géographique de l'Europe. Déposé à la 
Bibliothèque Royale en 1809.

123 Europa, 'Théatre de la Guerre en Autriche, Bavière, Souable le Tirol et le Pays aux 
Environs804/1814

125 Bladwijzer Atlas Topographique ...
18e eeuw 1 blad

126.1 België, 'Carte particulière des environs d'Anvers, Gand, Hulst. Carte particulière de 
Lier et d'un partie de la Campine. Carte particulière de Roermonde, Venlo, le Marais 
de Peel'.
1706 1 blad, koperdiepdruk
Schaal 2 lieues de Brabant
13 bladen aaneengeplakt.
Vervaardiging (vermoedelijk) Jacobus Harrewijn.
Uitgave Eugène-Henri Fricx, Brussel.
Zie ook inv.nr. 126.2

126.2 België, 'Carte particulière des environs d'Anvers, Gand, Hulst. Carte particulière de 
Lier et d'un partie de la Campine. Carte particulière de Roermonde, Venlo, le Marais 



4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 23

de Peel'.
1706 1 blad, koperdiepdruk
Papier op linnen
Schaal 2 lieues de Brabant
13 bladen aaneengeplakt. Betreft een wandkaart.
Niet raadpleegbaar
Vervaardiging (vermoedelijk) Jacobus Harrewijn.
Uitgave Eugène-Henri Fricx, Brussel.
Zie ook inv.nr. 126.1.

127 Zweden, 'A new and accurate map of Sweden'.
Collected from the latest Improvem.ts and Adjusted by the most authentic Astron.l Observations. By 
Eman.l Bowen.

128 Ladoga (meer), 'Lacus Ladoga et sinus Finnicus cum interia centibus et adia centibus
Regionibus'.

133 Västmanland (Zwe), 'Dalecarliae et West manniae Nova et accurata descriptio'.

134 Zwitserland, 'Nova Helvetiae, foederatarumque cum èa, nec non Subditarum 
Regionum Tabula, ad Usum Serenissimi Burgundiae ducis. Secundum 
Commentarios Domini Merveilleux Ser. Regi Galla à consilio et secretis, ejusque 
interpres apud Grisones'.
Composita per Guilielmum de l'Isle, Geogr. primar. modò dicti Regis. Amstelodami, apud Joh. Covens
et Corn. Mortier. Geographos.

135 Tunbridge Wells, 'A sketch of the roads within fourteen miles of Tunbridge Wells'.
1774
Sold by J. Sprange, bookseller at Tunbridge Wells.

136 Genua, 'Afbeelding van de stad Genua'.
t'Amsterdam bij Hendrick Focken.

137 Bazel, 'Afbeelding van de stad Basel'.
t'Amsterdam bij Hendrick Focken.

138 Rome, 'Villa Borghesia bij Rome'.

139 Po (rivier), 'Descriptio Padi Fluvii In cujus descriptione polybium sequutus sum, qui 
duo illi tantum ostia tribuit Padosam et Volanam'.



24 Oorlog / Buitenlandse Kaarten 4.OBK

B2 Ingevoegde stukken

B2 INGEVOEGDE STUKKEN
Het betreft hier beschrijvingen van kaarten uit de OBK-U inventaris en niet-beschreven kaarten die 
in deze rubriek zijn opgenomen tijdens de bewerking in 2023.

B2.1 Kaarten met betrekking tot Europa

B2.1 KAARTEN MET BETREKKING TOT EUROPA

U1.1 Kaart van provincie Antwerpen, 'Nouvelle carte de la provence d'Anvers, divisée en 
trois arrondissements […]'.
18e eeuw 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Uitgave: Maillart et Soeur, Vilvoorde.

U1.4 Kaart van België, 'Carte des Pais Bas, Contenant la Flandre, le Brabant, Pais de 
Liege, et de Namur, la Picardie'.
1742 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Uitgave: Le Rouge, Parijs.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten B24.

U1.5 Kaart van België, omgeving van Seneff, Marbais, Gemblours en d'Hennuye, '4 
topografische kaarten van een gedeelte van België, aaneengeplakt[…]'.
ca. 1749 1 blad, koperdiepdruk
Ongekleurd
Vervaardiging: Jaillot, Parijs.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten B25.

U1.6 Kaart van België, Luxemburg, Zuidelijk Nederland en Noord Frankrijk, 'Nouvelle 
Carte Chorographiquede Pays Bas Autrichiens'.
Met Bijkaartje met hertogdom Aremberg en situatie 'Cercle de Westphalie'.
ca. 1786-1791 1 blad, koperdiepdruk en manuscript
Handgekleurd
Vervaardiging: Latere aanvullingen (kleuren en handmatige manuscript toevoegingen) door D.G.B. 
Dalhoff in 1791.
Uitgave: Jeanne C. Maillart et frere, Brussel 1786.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten B33.

U1.8A Kaart van hertogdom Brabant, 'Le Duché de Brabant, qui comprend quartiers de 
Louvain, Brusseles, Anvers et Bosleduc […]'.
ca. 1680 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Vervaardiging: Hubert Jaillot.
Uitgave: Covens en Mortier, Amsterdam.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten B32.

U1.8B Kaart van hertogdom Brabant, 'Le Duché de Brabant, qui comprend quartiers de 
Louvain, Brusseles, Anvers et Bosleduc […]'.
ca. 1680 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Vervaardiging: Hubert Jaillot.
Uitgave: Covens en Mortier, Amsterdam.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten B32.

U1.8C Kaart van hertogdom Brabant, 'Le Duché de Brabant, qui comprend quartiers de 
Louvain, Brusseles, Anvers et Bosleduc […]'.
ca. 1680 1 blad, koperdiepdruk



4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 25

Handgekleurd
Vervaardiging: Hubert Jaillot.
Uitgave: Covens en Mortier, Amsterdam.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten B32.

U1.9 Kaart van hertogdom Brabant, 'Carte du Brabant, Ducatus Brabantiae, complectens
dominia Lovanii, Bruxellarum, Antuerpiae, Silvae, Ducis Mechliaiae […]'.
18e eeuw 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Vervaardiging: B. Ruyter.
Uitgave Covens en Mortier, Amsterdam.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten B30.

U1.10 Kaart van gedeelte van Brabant, 'Nouvelle carte du Brabant Meridional, divisée en 
trois arrondissements […]'.
19e eeuw 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Vervaardiging: Maillart et Soeur, Vilvoorde.

U1.11 Kaart van Brugge en omgeving, 'Feuilles II, Bruges'.
19e eeuw 1 blad, litho
Schaal 1:100.000.

U1.12 Kaart van Duitsland (Brunswijk), 'Neu vermehrte Post Charte der Chur 
Braunschweigischen und angrenzende Lande'.
1774-1805 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd, op linnen
Vervaardiging: Friedrich Wilhelm Ohsen in 1774. Later verbeterd in 1805.
Uitgave: Simon Schropp, Berlijn.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten B69.

U1.13 Kaart van Corsica, 'Insulae Corsicae accurata Chorographia tradita Per I Vogt Capit. 
SCM et excusa Sutdion Homannian Heredum Norib […]'.
1735 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd, met cartouche
Schaal 1:550.000.
Uitgave: Homanian (Homann) Heredum, Neurenberg.
Kaartbeeld is gebaseerd op beschrijvingen van een Duitse kapitein Johann Vogt, zoals de titel 
impliceert.
Deze kaart is beschadigd en heeft als omslag gediend.

U1.16 Kaart van Denemarken, 'Kort over Moen, Falster og Laaland […]'.
1776 1 blad, koperdiepdruk
Vervaardiging: gegraveerd door H. Guiter.
Uitgave: H. Skanke.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten D?34.

U1.17 Topografische Kaart van Engeland en Wales, 'Karte von England und Wales' Blad 1, 
Norwhich (19).
ca. 1935 1 blad, fotolitho
Schaal 1:100.000.
Betreft Duits kaartmateriaal.

U1.17.1 Topografische Kaart van Engeland en Wales, 'Karte von England und Wales' Blad 2, 
Ipswhich (25).
ca. 1935 1 blad, fotolitho
Schaal 1:100.000.
Betreft Duits kaartmateriaal.



26 Oorlog / Buitenlandse Kaarten 4.OBK

U1.17.2 Topografische Kaart van Engeland en Wales, 'Karte von England und Wales' Blad 3, 
Colchester (30).
ca. 1935 1 blad, fotolitho
Schaal 1:100.000.
Betreft Duits kaartmateriaal.

U1.18.1 Stafkaarten van Engeland, Blad 1, 'Ost Anglia, nr. 9 (Engeland)'.
ca.1940 1 blad, fotolitho
Schaal 1:250.000
Betreft Duits kaartmateriaal.

U1.18.2 Stafkaarten van Engeland, Blad 2, 'The Border, nr. 1 (Schotland en Engeland)'.
ca.1940 1 blad, fotolitho
Schaal 1:250.000
Betreft Duits kaartmateriaal.

U1.18.3 Stafkaarten van Engeland, Blad 3, 'Nordost England, nr. 3 (Engeland)'.
ca.1940 1 blad, fotolitho
Schaal 1:250.000
Betreft Duits kaartmateriaal.

U1.19A Kaart van elektrisch stroomnetwerk van Frankrijk, 'Réseuax de transport d'Energie 
électrique de France […]' Exemplaar 1.
1936 1 blad, fotolitho

U1.19C Kaart van Frankrijk, 'Réseuax de transport d'Energie électtrique de France […]' 
Exemplaar 2.
1936 1 blad, fotolitho

U1.19B Kaart van Frankrijk, 'Réseuax de transport d'Energie électtrique de France […]' 
Exemplaar 3.
1936 1 blad, fotolitho

U1.20 Kaart van provincie Henegauwen (België), 'Carte de la Provence de Heinaut divisée 
en XXXII Cantons'.
18e eeuw 1 blad, manuscript
Handgekleurd

U1.21 Kaart van provincie Limburg (Nederland en België), 'Nieuwe Kaart van de provincie 
Limburg'.
ca. 1820-1821 1 blad, litho en manuscript
Handgekleurd
Vervaardiging: H.J. Weerman van de Horst.
Uitgave: Wed. H. Bontemps, Venlo.

U1.22 Kaart van Luik (België), 'Carte de la Province de Liege Divisée en 21 Cantons'.
ca. 1800 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd

U1.23 Kaart van Luik (België), 'Carte de Belgique, ''VI Liege'', 1925-1927'.
1932 1 blad, litho
Gekleurd
Schaal 1:100.000 en 1:20.000 (bijkaartjes)
Uitgave: Institut Cartographique Militaire, Brussel.

U1.24 Kaart van Luxemburg, 'Carte du Grand Duché de Luxembourg'.



4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 27

ca. 1825 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Vervaardiging: gegraveerd door P.A.F. Tardieu.
Bevat dus ook Belgisch Luxemburg.

U1.25 Topografische kaart van Namen (België), 'Carte Topographique de la Provence de 
Namur divisée en arrondissements et en cantons'.
ca. 1800 1 blad, manuscript
Handgekleurd
Vervaardiging: vermoedelijk Maillart.

U1.26 Tekening van Nieuwpoort (België), 'twee tekeningen van een weg van Nieuwpoort 
in België, richting Duinkerken'. Deeblad 1 (Nieuwpoort).
19e eeuw 1 blad, manuscript
Calque
Schaal 1:5.000
Niet raadpleegbaar
Oud inv.nr. Belgisch archief N84.

U1.26A Tekening van Nieuwpoort (België), 'twee tekeningen van een weg van Nieuwpoort 
in België, richting Duinkerken'. Deeblad 2 (Veurne).
19e eeuw 1 blad, manuscript
Calque
Schaal 1:5.000
Niet raadpleegbaar
Oud inv.nr. Belgisch archief N84.

U1.27 Kaart van hertogdom Noord-Brabant (België), 'Partie Septentionale du Duché de 
Brabant[…]'.
1784 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Vervaardiging: H. Jaillot geograaf van de Koning.
Uitgave Dezauche, Parijs.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten B32.

U1.28 Kaart van de omgeving van Parijs (Frankrijk) (N: Beaumont sur Oise; Z: van St. Denis
tot de samenvoeling van Seine en Oise'.
ca. 1800. 1 blad, manuscript
Handgekleurd
Oud. inv.nr. Buitenlandse plans van Vestingen M34.

U1.29 Kaart van Frankrijk, 'Kaart van Roubaix en omgeving met nog een gedeelte'.
19e eeuw 1 blad, manuscript
Calque

U1.30 Kaart van Frankrijk met het gebied rondom de Sambre Nr. 3 (van Mabeuge tot 
Namen), 'Cour de la Sambre avec le projet de sa Canalisation'.
1826 1 blad, manuscript
Handgekleurd
Vervaardiging: Behr, betreft een kopie.
Oud inv.nr. Belgisch archief, situatie 85.

U1.30B Kaart van Frankrijk met het gebied rondom de Sambre Nr. 1 (van Mabeuge tot 
Namen), 'Cour de la Sambre avec le projet de sa Canalisation'.
1826 1 blad, manuscript
Handgekleurd
Vervaardiging: Behr, betreft een kopie.
Oud inv.nr. Belgisch archief, situatie 85.



28 Oorlog / Buitenlandse Kaarten 4.OBK

U1.30A Kaart van Frankrijk met het gebied rondom de Sambre Nr. 2 (van Mabeuge tot 
Namen), 'Cour de la Sambre avec le projet de sa Canalisation'.
1826 1 blad, manuscript
Handgekleurd
Vervaardiging: Behr, betreft een kopie.
Oud inv.nr. Belgisch archief, situatie 85.

U1.30C Kaart van Frankrijk met het gebied rondom de Sambre Nr. 4 (van Mabeuge tot 
Namen), 'Cour de la Sambre avec le projet de sa Canalisation'.
1826 1 blad, manuscript
Handgekleurd
Vervaardiging: Behr, betreft een kopie.
Oud inv.nr. Belgisch archief, situatie 85.

U1.31 Kaart van Denemarken (Noordoostelijk Seeland), 'Den Nord Ostlige Fierdedeel af 
Siaelland […]'.
1771 1 blad, koperdiepdruk
Vervaardiging: gegraveerd door Defehrt, in 1771.
Uitgave: C. Wessel.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten D34.

U1.32 Kaart van Denemarken (Zuidoostelijk Seeland), 'De Syd Ostlige Fierdedeel af 
Siaelland […]'.
1770 1 blad, koperdiepdruk
Vervaardiging: gegraveerd door Guiter.
Uitgave: C. Wessel.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten D34.

U1.33 Kaart van Denemarken (Noord Seeland), 'Den Nord vestlige Fierdedeel af Siaelland 
[…]'.
1771 1 blad, koperdiepdruk
Vervaardiging: gegraveerd door Martin en Guiter.
Uitgave: C. Wessel.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten D34.

U1.34 Kaart van Denemarken (Zuidwestelijk Seeland), 'Den Sydvestlige Fierdedeel af 
Siaelland […]'.
1772 1 blad, koperdiepdruk
Vervaardiging: gegraveerd door Guiter.
Uitgave: C. Wessel.
Oud inv.nr. Buitenlandse Kaarten D34.

U1.35 Kaart van Spanje (Andalusië), 'Accurata Designato celbris Freti prope Andalusine 
Castellum Gibraltar […]'
ca. 1727 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Vervaardiging: Lucar de Barramede, Gibraltar-Motril.
Uitgave door Mattheus Seutter.
Met 5 bijkaartjes.

U1.36 Kaart van Duitsland (Trier), '[…]Trevirensis'.
ca 1650 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
In dorso drie kaartje met: Koblenz, Hermanstein, Trier.

U1.37 Kaart van Belgïe (Vlaanderen), 'Situation de l'Arpentege parcellaire de Provence de 
Flandre Occidentele au 1 Janvier 1822'.



4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 29

ca. 1822 1 blad, litho

U2.38 Kaart van België en delen van Nederland en Duitsland, 'Carte du Théatre de la 
Guerre comprenant les Pay-Bas, avec partie des Provinces-Unies ou De La 
Hollande, De L'Allemagne et De La France'.
ca. 1784 1 cassette en 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Uitgav: Desnos, Parijs.

U2.39.1 Kaart van Frankrijk, 'France par Cassini, no. 13.' Met gebied tussen Chalon sur Arne, 
Langres, Toul, Troyes.
eind 17e eeuw 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd

U2.39.2 Kaart van Frankrijk, 'France par Cassini, no. 19.' Met gebied tussen Vesoul - Bazel en 
La Dole.
eind 17e eeuw 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd

U2.40 Kaart van Frankijk, 'Carte Itineraire et partie du théatre de la Guerre'.
ca. 1793 1 cassette en 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Vervaardiging: Maillart.
Uitgave: B. de Bouge, Brussel.

U2.41 Kaart van Graafschap Namen (in België, 'Carte topographique du Comté de Namur'.
Cassette (Verpakking)
ca. 1750 1 cassette
Vervaardiging: H. Jaillot.

U2.41A Kaart van Graafschap Namen (in België), 'Carte topographique du Comté de 
Namur'. Deelblad 1 (Linkerdeel)
ca. 1750 1 blad, koperdiepdruk
ongekleurd
Vervaardiging: H. Jaillot.

U2.41B Kaart van Graafschap Namen (in België), 'Carte topographique du Comté de 
Namur'. Deelblad 2 (Rechterdeel)
ca. 1750 1 blad, koperdiepdruk
ongekleurd
Vervaardiging: H. Jaillot.

U2.42 Zak-Post-Atlas van het Russische Rijk, verdeeld in gouvernementen met aanwijzing 
van de voornaamsten poststations'.
ca. 1820 1 cassette en 41 bladen, koperdiepdruk
Handgekleurd
Schaal: diverse schalen
In Cyrillisch schrift met vertaling.
Bevat 41 stukken waarvan 2 stukken tekst, 2 ongenummerde kaarten en 37 genummerde kaarten.

U2.43 Kaart van Zwitserland, 'Nouvelle Carte de la Suisse dans laquelle sont exactements 
distingues Les Treize Cantons, Leur Allies en Leurs Sujets'.
ca. 1792 1 cassette en 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Uitgave: W. Faden, Londen.

U2.44 Kaart van zuidelijk deel van Spanje, 'Nouvelle Carte d'une Partie d'Espagne de la 



30 Oorlog / Buitenlandse Kaarten 4.OBK

Mer Mediterranée et d'Afrique […]'.
1727 1 blad, koperdiepdruk
Uitgave: J. Covens en Cornelis Mortier, Amsterdam.
Met bijkaartje behorende bij Gibraltar.

140 Plattegrond van Parijs, 'Plan Routtier de la ville et Faubourg De Paris divisé en 12 
mairies'.
1802 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Uitgave: Jean de Beauvais N. 32, Parijs.
Oud inv.nr. Buitenlandse Plans van Vestingen P. no. 1.

141.1-.9 Spoorwegenkaart van Frankrijk, 'Carte des Chemins de fer Français, dresée au 
Dépot de la Guerre
ca. 1880 9 bladen, kleurendruk
Schaal 1:800.000
Vervaardiging: Depot de la Guerre.
Uitgave: door Service historique de l'armée de terre, Cartographe.
141.1 Spoorwegenkaart van Frankrijk, 'Carte des Chemins de fer Français, 

dresée au Dépot de la Guerre, No. 1.'
141.2 Spoorwegenkaart van Frankrijk, 'Carte des Chemins de fer Français, 

dresée au Dépot de la Guerre, No. 2.'
141.3 Spoorwegenkaart van Frankrijk, 'Carte des Chemins de fer Français, 

dresée au Dépot de la Guerre, No. 3.'
141.4 Spoorwegenkaart van Frankrijk, 'Carte des Chemins de fer Français, 

dresée au Dépot de la Guerre, No. 4.'
141.5 Spoorwegenkaart van Frankrijk, 'Carte des Chemins de fer Français, 

dresée au Dépot de la Guerre, No. 5.'
141.6 Spoorwegenkaart van Frankrijk, 'Carte des Chemins de fer Français, 

dresée au Dépot de la Guerre, No. 6.'
141.7 Spoorwegenkaart van Frankrijk, 'Carte des Chemins de fer Français, 

dresée au Dépot de la Guerre, No. 7.'
141.8 Spoorwegenkaart van Frankrijk, 'Carte des Chemins de fer Français, 

dresée au Dépot de la Guerre, No. 8.'
141.9 Spoorwegenkaart van Frankrijk, 'Carte des Chemins de fer Français, 

dresée au Dépot de la Guerre, No. 9.'

142 Kaart van Noorwegen en Zweden, 'Geografisk Militarisk och, Statisk Karta Sverige 
och Norvige […]'.
ca. 1820-1821 1 blad, koperdiepdruk
Handgekleurd
Vervaardiging: O.J. Hagelstam en gegraveerd door S. Anderson.

B2.2 Kaarten met betrekking tot Amerika (Caraïbisch gebied)

B2.2 KAARTEN MET BETREKKING TOT AMERIKA (CARAÏBISCH GEBIED)

U1.2 Kaart van het eiland Aruba'.
1825 1 blad, manuscript
Handgekleurd
Schaal 1:72.000.
Vervaardiging: opgemeten door W.A. Spengeler in 1820, verbeterd in 1825 door R.F. van Raders.
Uitgave: Topografisch Bureau.

U1.2A 'Kaart van het eiland Aruba'.
1825 1 blad, manuscript
Handgekleurd
Schaal 1:72.000.



4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 31

U1.3 'Kaart van het eiland Aruba'.
1825 1 blad, manuscript
Handgekleurd

U1.7 'Kaart van het Eyland Bonaire'.
ca. 1810 1 blad, manuscript
Handgekleurd
Schaal 1:75.000.
Oriëntatie: NO is boven.

U1.14 'Kaart van het Eiland Curacao'.
ca. 1800 1 blad, manuscript
Handgekleurd
Oriëntatie: NNO is boven.

U1.15 Kaart van Curacao in perspectief , 'Kaart van het Eiland Curacao benevens een plan 
van de stad en haven […]'.
ca 1835-1836 1 blad, litho
Handgekleurd
Schaal 1:100.000 en 1:20.000 (bijkaartjes)
Vervaardiging: gegraveerd door Dl. Veelwaard. Jr.
Uitgave: Wed. Gerard Hulst van Keulen, Amsterdam.
Bijkaartjes met plan van de stad en haven.

B2.3 Kaarten met betrekking tot Azië en Amerika

B2.3 KAARTEN MET BETREKKING TOT AZIË EN AMERIKA

143 'Kaart van de rivier Sounsang tot aan de Mousssy, benevens de rivier Banjoe-
Assing. Pontian.Sebalik en Selad-Jarang op de Noord-Kustvan het Eiland Sumatra 
[...]'.
ca. 1818-1919 1 blad, manuscript
Handgekleurd
Vervaardiging: opgnomen door Luitenant Koninglijke Nederlandsce Zeegmagt E.G. van der Plaat.

144 'Zendingskaart van Oost- en West Indië', met inzetten van Battah-Eilanden, 
Batavia, Java, Suriname, Ambonesche-Eilanden en West-Ceram, de Minahasa en 
Nederland.
1894 1 blad, kleurendruk
Op linnen gezet
Schaal 1:5.600.000 (inzetten hebben een afwijkende schaal)
Vervaardiging: E. Nijland, C.H.E. Breijer.
Uitgave: Gebr. Braakensiek, Amsterdam.

145 Hydrografische kaart van Japan en omgeving, 'Japan, Nipon, Kiusu and Shikoku and
part of Korea'.
ca. 1876-1884 1 blad, litho en manuscript
Gekleurd
Niet raadpleegbaar
Vervaardiging: The British Admiralty op basis van Britse en andere hydrografische opnames.
Uitgave: J.D. Potter, London.





4.OBK Oorlog / Buitenlandse Kaarten 33

Bijlagen

B I J L A G E N
Index op buitenlandse kaarten

INDEX OP BUITENLANDSE KAARTEN

Aller 71

Altenhagen 116

Antwerpen 59

Artois 33

Aschaffenburg 91

Ath 58; 118

Bazel 137

België 126

Bergen (België) 60; 88

Bergstrasse 13; 13a

Bethume 30; 99

Bouchain 100

Brabant 126

Breisach 16

Brunswijk 77

Brussel 96

Charleroi 61

Coudroz 57

Dalecarlië 133

Dantzig 23

Dendermonde 86

Denemarken 108

Dettingen 91

Doornik 39; 45; 87; 113

Douai 117

Duinkerken 29

Duitsland 4; 5; 6; 8; 9; 10; 11; 12; 13; 14; 64; 107

Dusseldorf 70

Elzas 7

Europa 3; 122; 123

Finland 26; 128

Florence 55

Frankfurt Hanau 90

Frankrijk 37



34 Oorlog / Buitenlandse Kaarten 4.OBK

Freiburg 15

Gembloux 40

Gent 120

Genua 136

St. Gerard 55

Gerpinnes 55

Harburg 115

Henegouwen 43

Hennuit 49

Hoya 71

Ierland 2

Ingermanland 22

Israël 34

Italië 104

Kassel 31

Kleef 11

Krefeld 76

Krim 112

Kroonslot 24

Ladoga 128

Lafeld 93; 95

Lobith 74

Lowositz 114

Luik 38; 47; 92

Lutternberg 69

Luxemburg 44; 62

Maas 12; 27; 53; 56

Main 27

Marbais 42

Meer 68

Minden 72; 78

Mittel Peile 65

Moezel 12; 27

Moldavië 102

Moskou 106

Munster 82


	Beschrijving van het archief
	Aanwijzingen voor de gebruiker
	Openbaarheidsbeperkingen
	Beperkingen aan het gebruik
	Materiële beperkingen
	Aanvraaginstructie
	Citeerinstructie

	Archiefvorming
	Geschiedenis van het archiefbeheer
	De verwerving van het archief


	Inhoud en structuur van het archief
	Verantwoording van de bewerking (2023)
	Ordening van het archief

	Verwant materiaal
	Beschikbaarheid van kopieën
	Afgescheiden archiefmateriaal


	Beschrijving van de series en archiefbestanddelen
	A1 Plaatsingslijst
	A1.1 Kaarten met betrekking tot Europa

	B2 Ingevoegde stukken
	B2.1 Kaarten met betrekking tot Europa
	B2.2 Kaarten met betrekking tot Amerika (Caraïbisch gebied)
	B2.3 Kaarten met betrekking tot Azië en Amerika


	Bijlagen
	Index op buitenlandse kaarten


